
Den 7. oktober 2020 afholdte direktør for ORIS Tandlægerne, Søren Bach, et virtuelt møde med Jane 

Heitmann vedrørende fremtidens dentalmarked. På hendes opfordring anmoder jeg hermed på vegne af 

Søren om at foretræde for Sundhedsudvalget ved given lejlighed. Søren kommer ikke med en agenda 

omkring tilskud i dentalbranchen eller med en politisk agenda på anden vis. I 2018 blev Særloven indført 

som følge af et sammenbrud i forhandlingerne, der sandsynligvis var grundet manglende fakta. Den, for os, 

uværdige situation ikke at nå til enighed var medvirkende til, at vi prøvede at få facts på bordet.  

 

Hos ORIS Tandlægerne arbejder vi efter devisen, at jo bedre vi kender fremtiden, jo bedre kan vi forholde 

os til den. Modsat andre brancher foreligger der kun i begrænset omfang materiale, der beskriver den 

forventede udvikling de kommende år indenfor den danske dentalbranche. Vi har derfor udarbejdet 

rapporteŶ ”DaŶsk TaŶdsuŶdhed Ϯ0ϯ0” ŵed udgaŶgspuŶkt i tilgæŶgeligt daŶsk og europæisk ŵateriale 
suppleret med egne studier af mere end 100 tandlægeklinikker samt fakta fra vores egne 11 ORIS klinikker. 

Rapportens primære konklusioner er, at vi vil se en større, ældre og mere uddannet befolkning, som vil 

efterspørge mere komplekse behandlinger frem mod 2030. Det danske marked for voksentandpleje er i dag 

beregnet til DKK 7,8 mia. Primært grundet den demografiske udvikling vurderer vi, at markedet i faste 

priser vil vokse med 20 % til DKK 9,3 mia. i 2030. Frem mod år 2030 forventes antallet af aktive tandlæger 

at falde med 25 % i forhold til 2006. Dette vil marginalt blive kompenseret af en lille stigning i antallet af 

tandplejere. Såfremt der ikke sker en radikal ændring af optaget på specielt tandplejerstudiet, men også 

tandlægestudiet, vil den i forvejen store mangel af behandlere uden for uddannelsesbyerne blive så stærkt 

forværret, at det kan få synlig effekt på tandsundheden i landområderne. Modsat forventer vi fortsat 

behandlerrigelighed i og omkring uddannelsesbyerne.  

 

Vedhæftet finder du et eksemplar af rapporten. Vi har for nyligt lavet et koncentrat af rapporten i form af 

et online seminar til vores kolleger i branchen. Du kan tilgå det via dette link: https://oris.dk/dansk-

tandsundhed-2030-1185516442/.  Hvis data og facts kan medvirke til, at de politiske beslutninger, der skal 

træffes, sker på et faktuelt grundlag, så er vi overbeviste om, at det bliver gode beslutninger. Derfor stiller 

vi gerne vores fakta og indsigt til rådighed.  

 

Jeg håber, at ovenstående finder jeres interesse, og at Søren Bach kan få mulighed for at foretræde for 

Sundhedsudvalget til en drøftelse om fremtidens dentalmarked.  

 

Du ønskes en god dag,  
  
 De bedste hilsner, 

Kathrine Østergaard 

PA & Forretningsudvikling 
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